Muhammed b. Hasan eş-Şeybani'nin

(ö. 189/805)
İslam devletler hukukuna

L
dair eseri.

_j

Hukuk tarihinde devletler hukuku me
selelerini ele alan ilk kapsamlı eser olarak
bilinir. Gerek bu tarihi önceliği gerekse içe
riği ve ilgili literatüre etkisi dolayısıyla mü
ellifi Şeybani'ye devletler hukukunun ku
rucusu unvanını kazandırmış (Kruse, JPHS,

yazdığı ve hükümleri hadis ri
vayetleriyle temellendirdiği için bu defa Ev
zai' nin takdirine mazhar olduğuna dair
bilgi (ŞerJ:ıu 's-Siyeri 'l-kebfr, 1, 3) Evzai'nin
vefat tarihi (ı 5 7177 4) ve eserin telif zama
nı göz önüne alındığında şüpheli görün
mektedir. Zira es-Siyerü'l-kebir onun 180
(796) veya 187 (803) yılında tayin edildiği
Rakka kadılığı sırasında yazılmıştır. Bu ki
tabın Şeybanl'nin kaleme aldığı en son eser
olduğunu gösteren bir başka delil de es
Siyerü'l-kebir'in, onun diğer bütün eser
lerini rivayet edenler arasında yer alan Ebu
Hafs el-Keblr Ahmed b.

Şeybani'nin öğrencileri olan EbO Süley
man el-COzcani ile İsmail b. Tevbe el-Kaz
vini tarafından rivayet edilen, fakat asıl
metin olarak günümüze ulaşmayan (krş.
M. Zahid Kevserl, s. 64) es-Siyerü'l-ke
bir'in en erken izleri, Karahanlı dönemi fa
kihlerinden Şemsüleimme es-Serahsi'nin
(ö . 483/1090 1?1) Şer]J.u's-Siyeri'l-kebir
adlı eseriyle takip edilebilmektedir. Serah
si'nin verdiği bilgiye göre (!, 5) eser biri
hocası Şemsüleimme el-Halvani, diğerleri
Ebü'l-Hasan es-Suğdi ve EbO Hafs Ömer
b. MansOr el-Bezzar ile tamamlanan üç ay
rı senedie kendisine ulaşmıştır. Şeybani'

Mesela Ehl-i kitap esirleri
nin nesebinin ispatı bölümüyle darülharp
te had cezalarının uygulanması bölümü
arasında kalan kısmı atladığını belirten Se-

rahsi {V, 1850) bunu Şer]J.u'z-Ziyôdôt'ta
etraflıca ineelediğini söyler.

İlk defa 1335-1336 (1917-1918) yılların
da dört cilt halinde Haydarabad'da neş
redilen Şer]J.u's-Siyeri'l-kebir'in ikinci
tam neşri ilk üç cildi 1957-1960 yıllarında
Selahaddin el-Müneccid, son iki cildi 1971 '
de Abdülaziz Ahmed tarafından olmak üze
re Kahire'de yapılmıştır.